Alter insignis scelere et audacia. Ita cum 3 vet. edit. Rom. et Cellar. Mss. novem : quod melius respondet præcedentibus, quam *insigni scelere*, 13 manuscriptorum et 16 impressorum.

Existimet. Sic omnes prope mss. inter quos sunt antiquissimi, et vet. edit. ac Cellar. et Walch. Ms. Lips. *existimat* ; 4 Reg. rec. et Brun., *æstimet* ; 4 Reg. rec. et sex edit., *existimetur*.

Omnibus miserimus esse videatur. 2 Colb. et Em., *omnium*.

Eventura essent. 4 Reg. rec. et 13 editi, *ventura*. *Sua sibi habeant regna reges, suas divitias divites*, etc.

quitur Plautus), suam vero prudentium prudentes: A dem tam excors tamque cæcus, qui non videat in ultra sit parte sapientia? Sed illi malitia et furore cæcantur, ne videant; stultosque arbitrantur esse, qui cum habeant in sua potestate supplicia vitare, cruciari tamen et emori malunt; cum possint ex eo ipso pervidere non esse stultitiam, in quam tanta hominum millia per orbem totum una et pari mente consentiant. Si enim fœminæ sexus infirmitate labuntur (nam interdum isti mulièbrem aut anilem superstitionem vocant), viri certe sapiunt. Si pueri, si adolescenti improvidi sunt per ætatem, maturi certe ac senes habent stabile iudicium. Si una civitas desipit, cæteræ utique innumerabiles stultæ esse non possunt. Si una provincia, una natio prudentia caret, cæteras omnes habere intelligentiam recti necesse est. Cum vero ab ortu solis usque ad occasum lex divina suscepta sit, et omnis sexus, omnis ætas et gens, et regio unis ac paribus animis Deo serviant, eadem sit ubique patientia, idem contemptus mortis; intelligere

CAPUT XIII.

De Christianorum incrementis et suppliciis.

Cum autem noster numerus semper de deorum cultoribus augeatur, nunquam vero, ne in ipsa quidem B persecutione minuatur (quoniam peccare homines, et inquinari sacrificio possunt, averti autem non possunt a Deo; valet enim vi sua veritas); quis est tan-

VARIORUM NOTÆ.

Plautus in Curcullione, act. 1, scen. III, v. 22. Sic et Paulinus episcopus Nolanus, epist. 1, novæ editionis J. B. le Brun (alias 6), n. 7: *Fruantur interim voluptatibus, dignitatibus, opibus suis; nobis inopiam nostram, ut putant, et stultitiam nostram relinquunt.*

Persequuntur. Ita mss. 10 Reg., 4 Colbert. aliique quamplurimi. At mss. Bonon., Tax., 1 Colb., 2 Clarom. et edit. Fasil., *prosequuntur.*

Cum diis suis cariosis. Id est, qui carie et putredine dilabuntur. Sic Arnobius, l. vi, ait *signa deorum carie relaxari.* Hanc lectionem ut meliorem elegi, quam habent cum edit. Ald. 1553 Ms. 1 Reg. 900 annor. aliique recentior. In duobus item aliis utriusque ætatis desideratur illa vox. Nostram lectionem approbant Isæus et Francius; eique favent edit. Gymnic., Tornes., Soubron., Betul., Fasil., 2 Paris. in quibus est *curiosis*, 2 Colb., Marm., Cant., *variosis.* Accedunt 2 Reg. rec., 1 Colb., Em., 1 Clarom., qui legunt *nariosis*; 2 Bonon., 2 Reg., 2 Colb. et excusi 4 habent *narinosis*; Jun. *narosis*, 1 Sorbon. *narinosos*; sic dictos, ut volunt, quod naribus odores imbibant; 2 Reg., Tornes., 5 Oxon. ed. Rom. 1470, *varicosis.* Ultr. *nanosis*, 1 Colb. et 1 Brun. *vanosis*; 4 Reg., Vict., Galian., Nav., alter Brun. *ventosis*; 1 Colb. *viciosis.* Editio Coloniensis anni 1544 legit ex mss.: *Cum diis suis (quos narinosos appellant, quod odoribus thuris colantur) narinosos relinquuntur.* Hæc interpretatio, in textum irrepsit. Ad marginem legitur *varicosis* et *curiosis*: rectius *leges diis cariosis*, id est, qui a vermicibus et ligneis, vel corroduntur, vel corrosi sunt: ita apud Columellam *terra cariota.* Caries enim est infestatio vermium. — Mirum in modum hic locus in libris variatur. Jo. Clerici ex Art. Crit., part. III, sect. 1, c. 8, n. 9; conjecturam *araneosis* receperat Cellarius. Certe Tertullianus in Apologetico, c. 12, dixit, christianos laudem mereri, si *statuas et imagines frigidas mortuorum suorum simillimas non adorent, quas milvi, mures, et araneæ intelligant.* Arnob., lib. vi, p. 202: *Non (id est, nonne videtis) in ore simulacri ab araneis ordiri retia atque insidiosos casset?* etc. Minuc., c. 24: *Araneæ faciem ejus (idoli) intexunt, et de ipso capite sua fila suspendunt.* Nihilominus cum Isæo, Gall., Spark., Heumanno prætuli *cariosis*; nam non tantum ligno, quod Cellarius hic putavit, sed et aliis tribuitur *caries.* Hinc Phædr., l. v, fab. x, v. 5, de cane scripsit, *cariosis dentibus.* Immo Arnobius, l. vi, p. 202: (deorum) *signa... putredinis modo carie relaxare;* et hoc amplius Prudentius, lib. 1, contra Symmach., v. 433-434: *Non patiar ut cariosorum venereris mon-*